丽水学院  化学工程与工艺 专业
（专升本函授）人才培养方案
一、专业名称、层次
    专业名称：化学工程与工艺

    层    次：专升本
二、培养目标

化学工程与工艺专业致力于培养德、智、体全面发展，适应新世纪祖国现代化建设需要，适应国内外人才市场需求，具有高度社会责任感和道德修养，掌握化工生产过程与设备的基本原理、研究方法和管理知识，具有从事化工生产、研究、设计、开发和管理的工作能力，具有创新精神、求实作风、经济观点、环保意识，应变能力和团队精神的高级工程技术人才，完成化工工程师的基本训练。

三、基本要求

l．热爱祖国，拥护中国共产党的领导，了解我国基本国情，懂得马列主义、毛泽东思想和邓小平理论的精神实质，具有献身于祖国现代化建设的强烈事业心和社会责任感。

2．具有勤奋求实、艰苦奋斗、敢于创新的开拓精神，热爱劳动、遵纪守法、诚实谦逊的道德品质。实事求是、崇尚科学、团结合作的工作态度，乐于奉献，不怕困难、乐观豁达的人生观，以及良好的文化素养和健康的心理素质。

3．系统地掌握本专业所必需的自然科学和工程技术方面的基础知识。具有从事化工过程及产品的开发，化工设备的设计与放大，化工生产的管理与优化的能力，了解化工科技的发展趋势和应用前景。

4．获得工程设计和科学研究的基本训练，掌握科学信息的采集、表达、加工，分析方法，具有工程设计、实验研究等基本技能。

5．具有较强的自学能力、自理能力，并具备一定的组织管理能力，对工作有较强的适应性。

四、 修业年限

基本学制三年，实行弹性学制，可提前半年毕业，最长不超过五年。

学生修完规定的所有课程，完成实践教学任务，经毕业审核，符合条件，准予毕业。

五、课程设置、学分、学时安排
    见附表。
六、主要课程

化工原理

内容提要：研究流体动力学过程、传热过程及传质过程的基本规律及其有关的化工单元操作。主要章节包括：流体流动、流体输送设备、非均相物系的分离、传热、蒸馏、吸收、干燥等

参考教材：《化工原理》第三版上下册，谭天恩编，化学工业出版社。

化学反应工程

内容提要：化学反应工程基本理论、基本知识和各类典型反应器特性；气固相催化反应器的设计计算等。

参考教材：《化学反应工程》，陈甘堂编，化学工业出版社。

化工热力学

内容提要：热力学在化学中的应用，包括气体的热力学性质；热力学第一、二定律及其应用，总能量方程、熵、有效能、理想功；气体的压缩、制冷与气体液化；溶液热力学与相平衡。

化工设计

内容提要：第一部分为化工设计概论，介绍化工设计的工作程序、内容、结果表达等；第二部分为化工CAD基础，介绍化工专业计算机辅助设计的内容、工具和方法，包括化工单元过程的仿真模拟，化工流程、化工设备等的计算机辅助设计；第三部分为化工过程的概念设计，包括工艺流程设计、能量的管理与换热系统设计、过程优化设计、设备初选、公用工程规格估算等；第四部分为化工设计实践，模拟化工项目的设计工作，学习现代化工设计的工程技能。

参考教材：《化工设计》，吴嘉主编，化学工业出版社。

    学位课程：化工原理、化工热力学、化学反应工程。
七、主要实践环节

化工设计、毕业论文、实验课程（仪器分析实验和化工原理实验）。

八、有关说明

本专业设公共课必修课、专业必修课和专业选修课。本专业毕业时最低学分为75学分，凡符合《丽水学院授予成人高等教育本科毕业生学士学位实施细则》条件者，可申报工学学士学位。

附表：      丽水学院 化学工程与工艺  专业（专升本函授）
课程设置、学分及教学时数安排表

	课程

类型
	序号
	课程名称
	学分
	学时分配
	第一学年

面授时数
	第二学年

面授时数
	第二学年

面授时数
	考试（查）

	
	
	
	
	总学时
	自　学
	面　授
	第一次
	第二次
	第三次
	第四次
	第五次
	第六次
	第七次
	
	

	公共必修课
	1
	马克思主义基本原理概论
	3
	60
	40
	20
	20
	
	
	
	
	
	
	
	考试

	
	2
	大学英语
	6
	108
	72
	36
	36
	
	
	
	
	
	
	
	考试

	
	3
	高等数学
	3
	60
	40
	20
	20
	
	
	
	
	
	
	
	考试

	
	4
	大学语文
	3
	60
	40
	20
	
	20
	
	
	
	
	
	
	考试

	专业必修课
	5
	仪器分析（含实验）
	5
	126
	84
	42
	
	42
	
	
	
	
	
	
	考试

	
	6
	有机化学
	6
	144
	96
	48
	
	
	48
	
	
	
	
	
	考试

	
	7
	工程制图
	5
	108
	72
	36
	
	36
	
	
	
	
	
	
	考查

	
	8
	化工原理（含实验）★
	6
	144
	96
	48
	
	
	
	
	48
	
	
	
	考试

	
	9
	化工热力学★
	6
	126
	84
	42
	
	
	
	42
	
	
	
	
	考试

	
	10
	化学反应工程★
	6
	126
	84
	42
	
	
	
	
	42
	
	
	
	考试

	
	11
	化学工艺学
	5
	108
	72
	36
	
	
	
	36
	
	
	
	
	考试

	
	12
	化工设计
	4
	144
	96
	48
	
	
	
	
	
	48
	
	
	考试

	
	13
	毕业论文
	5
	180
	168
	12
	
	
	
	
	
	12
	
	
	考查

	专业选修课
	14
	文献检索与阅读
	选

3

门
	4
	72
	48
	24
	
	
	
	
	
	
	24
	
	考查

	
	15
	数值计算方法
	
	3
	54
	36
	18
	
	
	
	18
	
	
	
	
	考查

	
	16
	化工环保与安全
	
	4
	72
	48
	24
	
	
	24
	
	
	
	
	
	考查

	
	17
	生物化学
	
	4
	72
	48
	24
	
	
	
	
	
	24
	
	
	考试

	
	18
	石油化工概论
	
	3
	54
	36
	18
	
	
	
	
	18
	
	
	
	考查

	
	19
	分离工程
	
	4
	72
	48
	24
	
	
	
	
	
	
	24
	
	考试

	应修合计
	75
	1710
	1188
	522
	76
	98
	48
	78
	90
	84
	48
	
	


注：学位课程打★号。
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